
COMUNE DI CALATABIANO

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

@095 / 7771030 - Fax 095 / 645391

email slndaco@comune.calatabiano.ct.it

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 29 del 10.10.2016

OGGETTO: nomina Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico
Spettacolo. Triennio 2016-2019.

IL SINDACO

VISTO l'art, ^4^-bis del Regio Decreto 6 maggio 1940 n. 635, introdotto dall'articolo 4 del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 maggio 2001, n. 311, secondo cui le funzioni connesse alla
dichiarazione di agibilità dei locali di pubblico spettacolo e trattenimento sono svolte da un'apposita
Commissione comunale, nominata ogni 3 anni dal Sindaco e composta:
a) dal Sindaco o suo delegato, che la presiede;
b) dal comandante del corpo di polizia municipale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un
medico dallo stesso delegato;
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei vigili del fuoco o suo delegato;
f) da un esperto in elettrotecnica;

CONSIDERATO CHE, come disposto dalla norma citata:
■  alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in

altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da
verificare;

■  possono, altresì, far parte della stessa, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti
locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori
designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica
qualificazione professionale;

■  quando sono impiegate attrezzature da trattenimento, attrazioni o giochi meccanici,
elettromeccanici o elettronici è comunque richiesta una relazione tecnica di un tecnico esperto,
dalla quale risulti la rispondenza dell'impianto alle regole tecniche di sicurezza e, per i giochi di
cui alla legge 6 ottobre 1995, n. 425, alle disposizioni del relativo regolamento di attuazione;

RILEVATO CHE, in applicazione dell'art. 3, comma 6, del Decreto del Ministero dell'Interno 18
marzo 1996, recante norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi - la
composizione della Commissione deve essere integrata da un rappresentante del CONI, con
funzioni consultive, nei casi in cui oggetto delle attività di esame e verifica sia uno di questi
impianti;

PRESO ATTO CHE, in base all'art. 141-b/s richiamato:
per ogni componente della Commissione, possono essere previsti uno o più supplenti;
■  il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l'intervento di tutti i

componenti;
■  gli accessi della commissione sono comunicati al destinatario del provvedimento finale, che

può parteciparvi, anche mediante proprio rappresentante, e presentare memorie e documenti;

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione ed il funzionamento della Commissione

Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, approvato con deliberazione consiliare n.



54 del 18.10.2005, esecutiva ai sensi di legge, il cui art. 5 prevede, conformemente al dettato

normativo la seguente composizione della Commissione in oggetto;

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede:
b) dal comandante del corpo di polizia municipale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell'Azienda USL o da un medico dallo stesso delegato;
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei vigili del fuoco o suo delegato;
f) da un esperto di elettrotecnica;

integrabile con uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica in relazione alle dotazioni

tecnologiche o alle caratteristiche del locale q impianto da verificare, con il Presidente del CONI o

suo delegato nel caso di impianti sportivi in relazione peraltro alle disposizioni di cui al D.M. del 18

marzo 1996 e con il Sovrintendente alle Belle Arti in caso di edificio con vincolo di cui al D.Lgs. n.

41/2004;

PRESO ATTO CHE, ai sensi del comma 3 della succitata norma regolamentare, a richiesta

possono, inoltre, fare parte della Commissione:

a) un rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo;
b) un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori, designati dalle rispettive

organizzazioni territoriali tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione
professionale;

ed, ai sensi del comma 4 della medesima norma regolamentare, per ogni componente della

Commissione può essere previsto un supplente, che partecipa alla seduta solo nel caso in cui il

titolare o eventualmente la persona da questi delegata non possa, per qualsiasi ragione,
intervenire.

RITENUTA la necessità che la Commissione si avvalga di un segretario verbalizzante;

VISTE le note fatte pervenire, su invito di questo Comune, da parte delle amministrazioni
interessate:

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Catania, prot. n. 25533 del 04.10.2016 acquisita
al prot. n. 12782 del 06.10.2016;

^ Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali laureati della Provincia di Catania, prot.
n. 515 del 15.09.2016, acquisita al prot. n. 12797 del 06.10.2016;

=> ASP di Catania, prot. n. 100003/Dp del 05.10.2016, acquisita al prot. n. 12799 del
06.10.2016;

DETERMINA

1. di nominare, per il triennio 10.10.2016 - 09.10.2019, con operatività, alla scadenza, per non

più di 45 giorni decorrenti dalla scadenza del termine finale, la Commissione Comunale di
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, avente la seguente composizione:

a) dott. Giuseppe Intelisano, Sindaco, cui sono attribuite le funzioni di Presidente o suo
delegato;
b) Responsabile del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Calatabiano o suo delegato;
c) dr.ssa Genoveffa Mandolfo, Responsabile U.O.I.P. distretto di Giarre o suo delegato;
d) Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Calatabiano o suo delegato;
e) dott. ing. Giuseppe Verme, Comandante Provinciale Vigili del Fuoco di Catania o suo
delegato;
f) per. elettr. Pitronaci Giuseppe, iscritto al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali
laureati della Provincia di Catania;

2. di disporre che la Commissione sunnominata è integrabile con esperti in acustica o in altra
disciplina tecnica in relazione alle dotazioni tecnologiche o alle caratteristiche del locale o
impianto da verificare, con il Presidente del CONI o suo delegato nel caso di impianti sportivi in



relazione peraltro alle disposizioni di cui al D.M. del 18 marzo 1996 e con il Sovrintendente alle
Belle Arti in caso di edificio con vincolo di cui al D.Lgs. n. 41/2004;

3. di disporre, altresì, che, a richiesta possono, inoltre, fare parte della Commissione un
rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo ed un rappresentante delle
organizzazioni sindacali dei lavoratori, designati dalle rispettive organizzazioni territoriali tra
persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale;

4. di disporre, infine, che, in caso di assenza od impedimento dei membri effettivi, di cui al
precedente punto 1, partecipano alle sedute della Commissione i corrispondenti supplenti di
seguito elencati:
a) dott. ing. Antonino Moschella, Vicesindaco;
b) isp. Limina Alfio del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Calatabiano;
c) dr. Alfio Marino, Dirigente Medico U.O.I.P. distretto di Giarre;
d) Responsabile del Servizio Controllo del Territorio-Area Tecnica del Comune di Calatabiano;
e) mg. Santo Salluzzo/ing. Stefano Rizzo/ing. Salvatore Gugliotta/ing. Angelo Sgroi/ing.
Domenico Maisano/ing. Antonino Galfo/ing. Giuseppe Gugliotta/ing. Luca Scrofani/S.D.A.C.E.
Luigi De Luca/S.D.A. Santo Pellegrino/I.A.E. Giuseppe Gangi/I.A.E. Domenico Trovato/I.A.
Antonio Palmieri/I.A. Orazio Rapisarda/I.A. Salvatore Russo, LA. Antonino Zarbo, funzionari
tecnici del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catania;
f) per. elettr. Giuseppe Romeo, iscritto al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali
laureati della Provincia di Catania;

5. di designare Segretario verbalizzante della Commissione in oggetto il dott. Gaetano Cani,
istruttore tecnico ed, in caso di sua assenza, il geom. Vincenzo Ligresti;

6. di dare mandato, all'ufficio di segreteria di inviare copia del presente proyvedijTiento a tutti i
soggetti nominati e designati con il presente provvedimento.


